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« I R Î Ş  .

Türkiye'de yerli sığır ve koyun ırk la rın ın  ıslahı için k ü ltü r ırk 
ları ile yapılan melezlerae çalışm alarında su n ’i tohum lam adan  ge
niş ölçüde yararlan ılm ak tad ır. O rijini O rta Anadolu olan ve bugün 
m evcudu 5.0 m ilyon civarındaki A nkara keçisi yetiştiriciliği he r yıl 
ü retilen  tiftik  ile Millî Ekonom iye büyük katk ıda  bu lunm aktad ır. 
Tiftik; tü tün , pam uk ve fındık  gibi m addelerden sonra gelen önem 
li b ir ihraç m addem izdir.

Dünya tiftik  piyasasının m oda ile ilişkin o larak  zam an zaman 
inip çıkm ası A nkara keçisi yetiştiriciliğini etk ilem ektedir. Bu du
rum  tiftik  için herhangi b ir destek alım  politikası olm ayan m em 
leketim izde daha belirgin o larak  hissedilm ektedir. T iftik  fiatlarm ın  
düşük olduğu yıllarda yetiştiric iler kıym etli dam ızlık lan  dahi el
den ç ıkarm akta, esasen yetiştiriciye yüksek vasıflı teke veren iki 
kurum um uzunda (Lalahan Zootekni A raştırm a E nstitü sü  ve Çifte
ler H arası) kâfi gelm emesi nedeni ile ü stün  genotip kabiliyette  ye
ter sayıda dam ızlık bulm ak m üm kün o lm am aktadır. Netice olarak 
yetiştirici, elinde bulunan  m evcut tekeyi vasfı ne olursa olsun kul
lanm akta  böylece tiftiğ in  kalitesi ve m ik tarı düşm ektedir.

Islah  çalışm alarında erkek m ateryalin  katk ısı büyüktür. Tiftik 
verim  ve kalitesin i a rtırm ak  için de yüksek vasıflı teke kullanm ak 
şa rttır . A nkara Keçileri üzerinde sun 'i tohum lam a yönünden bu-
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güne kadar yapılan a raştırm alar sınırlı sayıdadır. Tekeler genellik
le hacim  bakım ından  0.5 ilâ 1.5 cc gibi az m ik ta rd a  sperm a ver
m ekte olup bu durum  alınan sperm adan daha fazla keçi tohum la
yabilm ek hususunda çeşitli a raş tırm alar yapılm asını gerekli kıl
m aktad ır. Bu çalışm ada, tekeden alm an sperm anın  su landırm a ve 
kullanm a m üddetin i uzatm a im kânları üzerinde du ru la rak  fazla 
sayıda keçi tohum lam anın  m üm kün olup olam ıyacağı ve sağlana
cak gebelik n isbetleri konusu a raştırılm ıştır,

LİTARATÜR ÖZETt :

A lm anya’da sulandırılm am ış teke sperm ası ile keçilerde yapı
lan su n ’i tohum lam alardan  % 92-97  o ranında gebelik sağlanm ış
tır (7,8,11).

M issouri denem e istasyonunda keçilerde taze ve saklanm ış te
ke sperm ası ile yapılan -sun'i tohum lam alarda b ir defa tohum lam a 
sonunda taze sperm a ile % 60, saklanm ış sperm a ile % 50 gebelik 
elde ed ilm iştir (3).

Zagrep 'te keçilerde yapılan sun ’i tohum lam alarda yalnız b irin 
ci tohum lam a sonunda % 55.5 gebelik elde ed ilm iştir (9).

B onfert yaptığı a raştırm ada  sulandırılm ış, m uhafaza edilm iş 
ve nakledilm iş teke sperm ası ile b ir defa tohum ladığı 243 baş ke
çiden % 68.7 o ran ında gebelik elde e tm iştir  (2).

B lokhuis yum urta  sarısı ve sodyum  s itra tla  sulandırılm ış teke 
sperm ası ile keçilerde yaptığı su n ’i tohum lam alardan  % 59.1 gebe
lik elde e tm iştir. Aynı keçilerden birinci tohum lam ada gebe kalmı- 
yanları tek ra r  tohum ladığında bu oran  % 81.9 a yükselm iştir (1).

Özkoca A nkara keçileri üzerinde yaptığı sun ’i tohum lam a dene
m esinde sulandırılm ış teke sperm asını 2 .5 -3  saat +  4 san tig ra t de
recede bekleterek 31 baş keçide kullanm ış ve % 61.2 gebelik sağ
lanm ıştır (6).

A lm anya’nın Saar bölgesinde 6 baş tekeden alm an ileri dere
cede dondurulm uş sperm a ile 2403 keçi tohum lanm ış ve ilk tohum 
lam a sonunda % 60.1 gebelik sağlanm ıştır (10).

Siyah Bengal ırk ı iki tekeden alm an sperm a ile 281 baş keçi 
tohum lanm ıştır. Sulandırılm am ış sperm a ile yapılan birinci tohum 
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lam adan % 62.5 gebelik sağlanm ıştır. A ntibiotic ilâve edilm iş yu
m u rta  sarısı ve sodyum  s itra tla  su land ırılan  sperm a 1 - 2 ve 3 gün 
bekletilerek  sun’i tohum lam ada kullanılm ış ve sıra  ile % 56.94 - % 
45.72 ve % 23.53 o ran ında gebelik elde ed ilm iştir (4).

W etke taze teke sperm ası ile 1963 - 64 sezonunda yaptığı sun'i 
tohum lam alarda 279 baş keçiden % 65 gebelik elde e tm iştir  (12).

H ollanda’da 1965 yılında sun’i o larak  tohum lanan  1688 baş 
keçiden b irinci tohum lam a sonunda % 57.6 n isbetinde gebelik el
de edilm iş, 1966 yılında ise 1597 baş keçide aynı n isbet % 58.9 ola
rak  b u lu n m u ştu r (5).

MATERYAL VE METOD :

1968 yılı K asım  ayında başlanan  bu  a raştırm ad a  Yerköy De
nem e H ayvanları Y etiştirm e Çiftliği A nkara keçisi sü rüsünden  150 
baş anaç keçi ile 4 baş teke m ateryal o larak  ku llan ılm ıştır. Tekeye 
i':tekli keçiler sabahın erken  saatlerinde aram a tekeleri ile bu lunup 
sürüden  ayrılm ışlard ır. Aynı gün kızgınlık göstererek  sü rüden  ay
rılan  bu  keçiler rastgele eşit m ik ta rla rd a  üç g ruba ayrılm ış olup 
her üç g rup tak i hayvanlar aynı tekeden alınan sperm a ile tohum- 
lanm ışlard ır. T ohum lam alara 7 -17 Kasım  tarih le ri arasında  devam 
edilm iş ve her b ir  g rup ta  kızgınlık gösteren 50 baş keçi bu lundu
ru lm uştu r.

K ontrol grubu o larak  ayrılan  b irinci g rup tak i keçiler, hiç b ir 
m uam eleye tab i tu tu lm am ış ve bekletilm em iş servix içi verilen 
sperm a ile sun ’i o larak  tohum lanm ışlard ır. H er keçi için 0.1 cc. 
sperm a kullanılm ıştır.

îk inci g rup tak i keçiler, % 20 yum urta  sarısı ve % 2.9 sodyum  
s itra tla  yapılan su land ırm a m ahlü lü  ile yarı yarıya karış tırılan  taze 
sperm a ile bekletilm eden tohum lanm ışlard ır. Bu grup ta  da her bir 
keçi için 0.1 cc. sperm a m ahlülü  kullanılm ıştır.

Üçüncü g rup ta  ise ikinci g rup ta  olduğu gibi sulandırılm ış sper
m a hazırlanm ış ve b ir  tüp  içinde + 36  san tig ra t derecedeki su ka
b ına  dald ırılm ıştır. Bu kap + 18  ilâ + 20  san tig ra t derecedeki ağıl 
ısısında 2 - 3 saat soğum aya terked ilm iştir. Üçüncü g rup tak i keçi
ler bu m üddet sonunda işte bu  bekletilm iş sperm a m ahlülünden 
alm an 0.1 cc. lik sperm a ile tohum lanm ışlard ır.
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B ütün g rup larda  tohum lam a 7 Kasm ı 1968 de başlam ış ve on 
gün devam  etm iştir. T ohum lam anm  başlangıç tarih inden  onbeş 
gün sonra  he r üç g rup tak i keçiler aram a tekesi ile b ir h a fta  m üd
detle tek ra r  kon tro l edilm işler ve istek  gösteren ler ikinci defa aynı 
ilk tohum lam ada olduğu gibi tohum lanm ışlard ır. İkinci kez tohum 
lanan keçi adedi grup sırasına göre 5, 10 ve 4 baştır. H iç b ir g rup
ta üçüncü b ir tohum lam a yapılm am ıştır.

veDeneme m üddeti içinde birinci g rup ta  1, ikinci g rup ta  2 
üçüncü g rup ta  da 1 baş keçi m uhtelif sebeplerden ölm üşler ve bun
lar değerlendirm e dışında b ırak ılm ışlard ır.

e l d e  EDİLEN  SONUÇLAR :

G ruplardaki tohum lanan  keçi adedine göre hesabedılen k ısır
lık ve doğum  oran ları 1 nolu tab loda gösterilm iştir.

T A E L o  - - 1 
Tohuflanaiı keçilerden alınan sonuçlar :

Gruplar Kontrol
Adedi

Grubu 
%  desi

İkinci Grup 
Adedi %  desi

Üçüncü
Adedi

Grup 
%  desi

Tohumlanan  
Keçi mevcudu

1. ci Tohumlamadan
49
44 89.79

48
38 79.16

49
45 91.83

Dönm iyenler
Dönenler 5 10.20 10 20.83 4 8.16
2. ci Tohumlamadan  

Dönm iyenler 3 60.00 7 70.00 4 100.00
1. ciden Dönmeyip  

Kısır kalanlar 1 2.04 1 2.08 6 12.24
2. ci Tohumlamadan  

Kısır Kalanlar 2 40.00 3 30.00 yok _
Toplam  Kısırlar 3 6.12 •1 8.33 6 12.24
Toplam D oğuranlar 46 93.87 44 91.66 43 87.75

Y ukarıdaki tablo  incelendiğinde : K ontrol g rubunda bulunan 
49 baş keçiden 44 tanesi ilk tohum lam a sonu kızgınlık gösterm e
m işlerdir. Geriye kalan  5 hayvan ikinci defa kızgm hk gösterm iş ve
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yeniden tohum lanm ışlardu '. K ontrol g rubunda b ir  defa tohum la
nan 44 baş keçiden 1 tane, iki defa tohum lanan  5 keçiden de 2 tane 
olm ak üzere top lam  olarak  3 baş keçi k ısır kalm ış geri kalan  46 ke
çi doğum  yapm ıştır. Bu g rup ta  ilk tohum lam a sonu doğum  yapan 
keçilerin oran ı % 87.75, tüm  tohum lam alardan  sonra  doğum  ya
pan ların  oranı ise % 93.87 o larak  tesb it edilm iştir.

İkinci g rup ta  bu lunan  48 baş keçiden 38 başı yapılan kontrol- 
da tek ra r kızgınlık gösterm em işlerd ir. îk inci defa kızgınlık göste
ren 10 baş keçi tek ra r  tohum lanm ıştır. İkinci g rup ta  b ir  defa to- 
hum lananlardan  1. ikinci defa tohum lanan lardan  3 baş olm ak üze
re toplam  o la ra k '4 baş keçi k ısır kalm ıştır. Geriye kalan  44 keçi 
doğum  yapm ıştır. Bu g rup ta  ilk tohum lam a sonu doğum  yapan ke
çilerin oranı % 77.08, tüm  tohum lam alardan  sonra doğum  yapan
ların  oranı ise % 91.66 o larak  tesb it edilm iştir.

Üçüncü g rup ta  tohum lanan  49 baş keçiden 45 başı yapılan 
kon tro llarda  tek ra r  kızgınlık gösterm em işlerdir. T ekrar kızgınlık 
gösteren 4 baş keçi ikinci defa tohum lanm ıştır. Bu g rup ta  b ir  de
fa tohum lanan  45 baş keçiden 39 tanesi ve ikinci defa tohum lanan
4 baş keçiden de hepsi olm ak üzere 43 baş keçi doğum  yapm ışlar
dır. Bu g rup ta  b ir  defa tohum lam a yapılm ış olan keçilerde doğum 
oranı % 79.59, tüm  tohum lam alardan  sonra  doğum  yapan ların  ora
nı ise % 87.75 o larak  tesb it edilm iştir.

TARTIŞMA VE SONUÇ :

A raştırm am ızda sulandırılm am ış teke sperm ası ile yapılan su- 
n ’i tohum lam alardan  lite ra tü rd e  b ild irilen  sonuçlara benzer netice
ler elde edilm iştir. A raştırm am ızda % 93.87 o larak  tesb it edilen 
gebelik oran ı benzer çalışm alarda % 92-97  arasında  olduğu bild i
rilm iştir  (7,8,11).

Sulandırılm ış taze sperm a ile yapılan su n ’i tohum lam alardan  
% 91.66 o ran ında gebelik elde edilm iştir. B lokhuis 1959 da yapm ış 
olduğu benzer çalışm a ile bu  oranı % 81.9 o larak  hesap lam ıştır 
(1). Aradaki % 10.57 lik fark ın  çalışm anın değişik ırk , yaş ve fark 
lı bakım  beslem e nedenlerinden ileri geldiği kanısındayız.

Sulandırılm ış ve bekletilm iş sperm a ile yapılan sun 'i tohum la
m alardan  % 87.75 o ranında b ir  gebelik elde ettik . Daha önce yapı
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lan aynı tip çalışm alarda : B onfert (2) tohum lam ayı, su landırılm ış 
sperm ayı m uhafaza e ttik ten  sonra diğer b ir bölgeye nakletm iş ve 
o radaki keçiler üzerinde uygulam ış. N eticede % 68.7 o ran ında b ir 
gebelik elde e tm iştir. A raştırm am ızda hesaplanan  değere nazaran 
bu oranın  düşük oluşu sperm anın  m uhafaza tekniği ve nakledilm e
sinden ileri geldiği kanısındayız.

H erm an ve M adden (3) su land ırıla rak  saklanm ış teke sperm a
sı ile keçileri b ir defa tohum lam akla % 50 o ranında gebelik elde 
e tm işlerd ir. Bu değerin düşük oluşunun ırk  ve sperm a saklam a 
tekniğinden ileri geldiği tahm in  edilm ektedir.

N asım  ve a rkadaşları (4) siyah Bengal ırk ı keçiler üzerinde 
sulandırılm ış ve b irgün  bekletilm iş sperm a ile yap tık ları su n ’i to 
hum lam alardan  % 56.94 o ran ında gebelik elde e tm işlerd ir. Araş
tırm am ızda bulduğum uz değere nazaran  bu  oranın  düşük oluşu ırk  
ve sperm ayı bekletm e m üddetin in  uzunluğundan ileri gelm iştir.

Özkoca (6) A nkara keçileri üzerinde su land ırıld ık tan  sonra 
2 .5 -3  saat -f-4 san tig ra t derecede bekletilm iş sperm a ile yapm ış 
olduğu sun’i tohum lam a denem elerinde % 61.2 o ran ında b ir  gebe
lik elde e tm iştir. A raştırm am ızda tesb it ettiğim iz % 87.75 gebelik 
oran ı bu  araştırm acın ın  bulduğu değerden oldukça yüksektir. Ara- 

'd a k i fark  sperm ayı bekletm e tekniği ve varian t azlığından ileri gel
m iş olabilir.

Y ukarda bild irilen  çalışm alarda a raştırıc ıla r özel soğutm a sis
tem leri ku llanarak  sperm ayı + 4  san tig ra t derecede m uhafaza e t
m işlerdir. A raştırm am ızda ise m em leketim iz şa rtla rı gözönünde tu 
tu la rak  tekeden alınan sperm a b ir  tüp  içinde -f36 san tig ra t dere
cedeki su kabına konarak  4-18 ilâ + 20  san tig ra t derecedeki ağıl 
ısısında 2 - 3 saat bekletilerek  sperm a ısısının kendi kendine ağıl 
ısısına düşm esi sağlanm ıştır. Yapm ış olduğum uz denem ede bu  şe
kilde ısısı + 18  ilâ + 2 0  san tig ra t dereceye düşürü lm üş sperm a kul
lan ılarak  yüksek b ir gebelik oranı sağlanm ıştır.

Netice o larak  gerek su land ırıla rak  hem en kullanılan ve gerek
se su land ırıld ık tan  sonra 2 - 3 saat bekletilerek  kullanılan teke sper
m ası ile A nkara keçilerinde yüksek o ran larda  gebelik elde edilebi
leceği sonucuna varılm ıştır.
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A raştırm a 1968 yılında Yerköy Çiftliğinm e 150 baş A nkara Ke
çisi ile 4 baş teke üzerinde yapılm ıştır. H ergün kızgınlık gösteren 
keçiler eşit sayıda üç gruba ayrılarak  aynı tekenin  sperm ası ile to- 
hum lanm ışlard ır. Deneme sonunda he r g rup ta  50, şer baş Ankara 
keçisi bu lunm uştu r.

K ontrol grubundak i keçiler doğrudan  tekeden alm an sperm a 
ile tohum lanm ışlard ır. Tohum lam a dozu 0.1 cc. dir.

îk inci g rup tak i keçiler % 20 yum urta  sarısı ve % 2.9 sodyum  
s itra t m ahlü lü  ile' yarı yarıya karış tırılm ış taze sperm a solüsyo
nundan  0.1 cc, a lınarak  tohum lanm ışlard ır.

Üçüncü g rup tak i keçiler ise ikinci g rup tak i gibi sulandırılm ış, 
ağıl ısısında 2 -3  saat bekletilerek  ısısı 4-18 ilâ +  20 san tig ra t de
receye indirilm iş olan 0.1 cc, sperm a ile tohum lanm ışlard ır.

Bu tohum lam alar sonunda g rup larda  sıra  ile % 93.87, % 91.66 
ve % 87,75 oı^anmda gebelik elde edilm iştir.

Ağıl ısısında 2 - 3 saat kendi halinde soğum aya terkedilen  su
landırılm ış sperm a ile A nkara keçilerinde yüksek o randa gebelik 
elde edilebileceği sonucuna varılm ıştır,

S U M M A R Y :

This experim ent has been carried  ou t to  study the resu lt of in- 
sem ination of Angora does w ith  d ilu ted  and sto red  buck  semen.

150 A. does and 4 bucks have been used fo r th is experim ent 
at Yerköy Farm  in 1968. Does which showed estrus are  divided in- 
to th ree  groups in everyday, and insem inated w ith  the sam e buck 
semen, Each group had  50 does in th is m anner a t the and of expe- 
rim ent.

F irst group have been used as a Control and  insem inated  w ith  
fresh  semen, Conseption ra te  is 93,87 %.

Second group insem inated w ith  equal p a rt of fresh  sem en and 
d ilu ter of 20 % egg~yolk +  2,9 % sod, sitrate , Conception ra te  is 
91.66 %,

Ö Z E T  ;
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T hird  group insem inated w ith  sam e dilu ted  sem en w hich sto- 
red  2 -3  hours at + 18  - + 20  C°. Conseption ra te  is 87.75 %.

The doses are 0,1 cc. i'or th ree groups.
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